
Nº 38, quinta-feira, 26 de fevereiro de 200914 3ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 324/2008

O CEPLAN/FUB torna público o resultado do julgamento da
Tomada de Preços N.º 324/2008 - CEPLAN/FUB, declarando ven-
cedora a empresa COMBRASEN - Companhia Brasileira de Soluções
em Engenharia Ltda pelo preço global de R$ 667.240,47 (seiscentos
e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta reais e quarenta e sete
centavos)

JOÃO CARLOS NOGUEIRA DE CASTILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 25/02/2009)

TOMADA DE PREÇOS Nº 327/2008

O CEPLAN/FUB torna público o resultado do julgamento da
Tomada de Preços N.º 327/2008 - CEPLAN/FUB, declarando ven-
cedora a empresa COMBRASEN - Companhia Brasileira de Soluções
em Engenharia Ltda pelo preço global de R$ 945.811,08 (novecentos
e quarenta e cinco mil, oitocentos e onze reais e oito centavos)

CLÁUDIO OLIVEIRA ARANTES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 25/02/2009)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: 23006000665200824. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
08195991000117. Contratado : BUSINESS KEY SERVICOS DE -
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.. Objeto: Contratação de
empresa especializada naprestação de serviços continuados de tec-
nologiada informação para gerenciamento, suporte, controle e ma-
nutenção de software e hardware da área de Computação Cinetífica
da UFABC, para atender às demandas de docentes e discentes pes-
quisadores, os quais desenvolvem projetos de pesquisa nas áreas de
simulação, modelagem, aplicaçõesde redes, processamento paralelo e
distribuído.Fundamento Legal: Lei 10520/02, Decr. 3555/00, 5450/05,
3722/01, 6204/07, 3784/01, 3931/01, Lei 123/06, IN 02/08 e na Lei
8666 de 21/06/1993.Vigência: 26/02/2009 a 25/02/2010. Valor Total:
R$255.836,16. Fonte: 112000000 - 2009NE900072 Fonte: 112000000
- 2008NE901476. Data de Assinatura: 10/02/2009.

(SICON - 25/02/2009) 154503-26352-2009NE900065

2.2 - Para os cargos de Nível de Classificação E (Superior):
R$ 1.747,83 (um mil setecentos e quarenta e sete reais e oitenta e três
centavos) + mais vale transporte, vale alimentação e auxílio creche,
se tiver dependente legal até a idade de seis anos.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 - Período: 02/03/2009 a 20/03/2009
3.2 - O valor da taxa de inscrição estabelecido no subitem

1.2 deste Edital será recolhido através de boleto bancário, podendo
ser pago em qualquer agência bancária nacional.

3.3 - As inscrições serão efetuadas via Internet através da
página www.comvest.ufam.edu.br. O candidato deverá preencher a
ficha de inscrição eletrônica, emitir o boleto bancário, efetuar o pa-
gamento referente ao cargo pretendido e acompanhar pela Internet a
confirmação bancária que deverá ocorrer no prazo de 7(sete) dias
após a efetivação do pagamento.

3.4 - Os candidatos que preencherem a ficha de inscrição
eletrônica entre 15h do dia 13/03/2009 e 23h59min do dia 22/03/2009
deverão efetuar o pagamento no dia 23/03/2009, impreterivelmente
até o final do horário bancário.

3.5 - O candidato Portador de Necessidades Especiais (PNE)
deverá, durante o período de inscrição, solicitar por escrito junto à
COMVEST, os meios necessários à realização de sua prova.

3.6 - É responsabilidade do candidato o completo e correto
preenchimento da ficha de inscrição eletrônica.

3.7 - Não haverá, em qualquer hipótese, devolução do valor
referente à taxa de inscrição.

3.8 - A inscrição no concurso implica a aceitação irrestrita
das condições estabelecidas pela UFAM, não cabendo ao candidato
qualquer recurso após inscrever-se quanto às normas contidas neste
Edital.

3.9 - Após a efetivação da inscrição, o candidato deverá
emitir seu Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI pelo endereço
eletrônico (www.comvest.ufam.edu.br), a partir de 03/04/2009. Se os
dados da inscrição não conferir ou se a inscrição não foi efetivada por
falta de comprovação bancária, o candidato deverá se dirigir a COM-
VEST no período de 03/04 a 14/04/2009, no horário de 08h às 12h e
de 15h às 17h, para verificar o ocorrido.

4. DA VALIDADE DO CONCURSO
4.1 - O presente concurso terá validade de 1 (um) ano a

contar da data da homologação, podendo ser prorrogado por mais 1
(um) ano.

5 - DO EDITAL
5.1 - O Edital na íntegra estará à disposição dos candidatos

no endereço eletrônico (www.comvest.ufam.edu.br) a partir de
02/03/2009.

HIDEMBERGUE ORDOZGOITH DA FROTA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição mediantea pronta entrega de
tinta e rodo,especificaçõescontidadas no anexo I do edital. Total de
Itens Licitados: 00003 . Edital: 26/02/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Universidade Federal do Acre - Cam-
pusUniversitário Br 364 Km 04 Distrito Industrial - RIO BRANCO -
AC . Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2009 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/03/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

JOAO GOMES DE MORAES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/02/2009) 154044-15261-2009NE900073

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 136/2008. Nº Processo: 23005002488200821.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 26828038000140. Con-
tratado : TELEAR ELETRICIDADE E CONSTRUCOES-LTDA ME.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de con-
dução de veículos oficiais do Hospital Universitario da UFGD. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, art. 24, inc.IV Vigência: 01/02/2009 a
28/02/2009. Valor Total: R$9.676,18. Data de Assinatura:
30/01/2009.

(SICON - 25/02/2009) 154502-26350-2009NE900001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 11/02/2009 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionados.

Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 26/02/2009 das
08h00 às 11h00 e d13h00 às 16h00 . Endereço: Rua João Rosa Góes,
1761 Vila Progresso - DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a
partir de 26/02/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 10/03/2009, às 15h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SILVANA DE ABREU
Pró-Reitora

(SIDEC - 25/02/2009) 154502-26350-2009NE900001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros de Alimentação,
Copa e Cozinha. Total de Itens Licitados: 00016 . Edital: 26/02/2009
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua João Rosa
Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS - MS . Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/02/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/03/2009 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Senhores fornecedores,
favor fazerem as cotações conforme exigências do edital e seus ane-
xos.

SILVANA DE ABREU
Pró-Reitora

(SIDEC - 25/02/2009) 154502-26350-2009NE900001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 242/2009

Nº Processo: 23005000242200903 . Objeto: Contratação de empresa
para realização de Exame RNM de Cranio para o paciente Lorival
Bispo de Souza internado no HU/UFGD Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Visto emergencia, pois o paciente aguarda internado a
realização deste exame. Declaração de Dispensa em 25/02/2009 .
WEDSON DESIDERIO FERNANDES . Diretor Geral do HU/UFGD
. Ratificação em 25/02/2009 . WEDSON DESIDERIO FERNANDES
. Diretor Geral do HU/UFGD . Valor: R$ 600,00 . Contratada :CER-
DIL - CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMA-
GEM . Valor: R$ 600,00

(SIDEC - 25/02/2009) 150248-26350-2009NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 299/2009

Nº Processo: 23005000299200902 . Objeto: Aquisição de Prótese
Stend de Traqueia para paciente Jucelino P. da Silva. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Visto a emergencia do caso clínico do pa-
ciente. Declaração de Dispensa em 25/02/2009 . WEDSON DESI-
DERIO FERNANDES . Diretor Geral do HU/UFGD . Ratificação em
25/02/2009 . WEDSON DESIDERIO FERNANDES . Diretor Geral
do HU/UFGD . Valor: R$ 16.930,00 . Contratada :ALFEMA DOIS
MERCANTIL CIRURGICA LTDA . Valor: R$ 16.930,00

(SIDEC - 25/02/2009) 150248-26350-2009NE900011

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

NÚCLEO DE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 315/2008

Cirumed Comércio Ltda CNPJ: 26.853.028/0001-65 Itens:
08, 10 e 11. Total: R$ 5.054,6000 DHL Diagnóstica e Hospitalar Ltda
EPP CNPJ:07.398.834/0001-46 Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09,
12, 13, 14 e 15. Total: R$ 37.538,8500 Total Global da Ata: R$
42.593,4500

PEDRO ALCÂNTARA SOARES MOREL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

(SIDEC - 25/02/2009)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestacao de servico de gestao de abas-
tecimento para a frota de veiculos da UFMS. Total de Itens Licitados:
00012 . Edital: 26/02/2009 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Felinto Muller, 1555-fundos Vila Ipiranga - CAM-
PO GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
11/03/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Solicitacao do edital pelo email secd@grm.ufms.br

JULIO CESAR GONCALVES
Pró-Reitor

(SIDEC - 25/02/2009) 154054-15269-2008NE900067

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 5, de 20 de fevereiro de 2009, publicado no
DOU nº 37, de 25-2-2009, Seção 3, pág. 18, no nº de vagas, onde se
lê: 77, leia-se: 7.

(p/COEJO).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EDITAL Nº 1, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal do Piauí no uso de suas
atribuições legais e, mediante autorização constante das Portarias nº.
286/08 do Ministro de Estado do Planejamento Orçamento e Gestão
e Portaria nº. 1.226/08 do Ministro de Estado da Educação, pu-
blicadas no Diário Oficial da União em 03.09.2008, 07/10/2008,
respectivamente, torna pública a abertura de inscrições ao Concurso
Público de provas, destinado a selecionar candidatos para provimento
das vagas de cargos na categoria funcional de Técnico-Adminis-
trativos em Educação - Lei nº. 11.091/2005 de 12/01/2005, publicada
no Diário Oficial da União de 13/01/2005-PCCTAE para o Programa
de Apoio a Planos de Reestruturação das Universidades Federais -
REUNI, 2008 e 2009 e Universidade Aberta do Brasil - UAB - 2008,
conforme especificados no subitem 1.1 deste Edital, de acordo com a
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário
Oficial da União de 12/12/1990 e com a Portaria nº. 450/2002 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão de 07/11/2002, ob-
servadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas con-
tidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 1.1 Os cargos,
níveis de classificação/ capacitação, padrão de vencimento requisi-
to/escolaridade, local de trabalho/ vagas, vencimento básico e taxa de
inscrição, estão estabelecidos no quadro a seguir:

CÓDIGO/
CARGO

NÍVEL DE
CLASSIFI-

CA-
ÇÃO/NÍ-

VEL

*REQUISI-
TO / E S C O L A -

RIDADE

LOCAL DE TRABALHO/Nº
DE VAGAS

Ve n c i -
mento
Básico

(**)

Ta x a
R$

UAB REUNI
DE CAPA-

C I TA -
Ç Ã O / PA -

DRÃO DE
Campus
Ministro
Petrônio

Campus
Ministro
Petrônio

Campus
Amilcar
Ferreira

VENCI-
M E N TO

Portela -
Te r e s i -
na/PI

Portela -
Te r e s i -
na/PI

Sobral-
Floria-
no/PI




